
 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna - Ufficio Risorse Materiali  

Via Marco Polo, 60 40131 Bologna - Tel. +39.051.6103000 - fax +39.051.6103282 

e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 
1 

 

 
 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna  

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 

 

 

Oggetto: Procedura mediante Ordine Diretto di Acquisto (ODA) sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione, ai sensi degli art. 36 e 58 del D. Lgs. n. 50/2016, di 

n. 5 Corsi di aggiornamento per RSPP (Responsabile del servizio di prevenzione e 

protezione) della durata di 40 ore, destinati ad alcuni colleghi dell’Emilia Romagna. 

Determina a contrarre. 
  

 

 Premesso che 

 

- Con mail del 23 giugno 2023, l’Ufficio Formazione Comunicazione e Sviluppo di 

questa Direzione regionale, ha richiesto l’acquisizione di n. 5 Corsi di aggiornamento 

per RSPP della durata di 40 ore, destinati ad alcuni colleghi dell’Emilia Romagna; 

- la richiesta scaturisce dalla necessità di assicurare l’aggiornamento quinquennale 

previsto dalla normativa vigente, fruibile anche in modalità e learning, per la figura 

del Responsabile del servizio di prevenzione e protezione, RSPP; 

- la sicurezza sul posto di lavoro è fondamentale e la figura del RSPP è importante per 

accrescere la cultura della prevenzione relativa agli infortuni e alle malattie 

professionali in ambito lavorativo, pertanto è necessario procedere al più presto 

all’acquisizione del predetto corso, al fine di garantire l’aggiornamento obbligatorio, 

in capo ai colleghi RSPP segnalati; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, le stazioni 

appaltanti, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte;  

- non è attiva alcuna convenzione Consip riguardante i servizi di cui sopra;  

- lo scrivente Ufficio, intendendo acquistare sul MEPA il predetto corso di 

aggiornamento, ha provveduto ad effettuare una ricerca e selezione nell’ambito del 

Bando Servizi, Servizi di formazione (Cpv 80500000-9), delle seguenti società, che 

offrono nel proprio catalogo pubblicato sulla citata piattaforma, una specifica 

iniziativa formativa strettamente attinente al corso ricercato di “Aggiornamento per 

RSPP” della durata di 40 ore,  fruibile in modalità e-learning, strutturata in moduli, 

con rilascio di un attestato di frequenza, previo sostenimento di un esame finale con 

esito positivo: 

AGE.AGEDREMR.REGISTRO COMUNICAZIONI INTERNE.0000812.28-06-
2023.I

mailto:dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it


 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna - Ufficio Risorse Materiali  

Via Marco Polo, 60 40131 Bologna - Tel. +39.051.6103000 - fax +39.051.6103282 

e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 
2 

 

 

 Cleopatra Sas di Cleopatra Antonio 

 Blumatica 

 Corsiform Di Floriana Lamberti 

 Wst Europa 

 Aifos Service Soc. Coop. 

 Resource S.R.L. 

 Mega Italia Media Spa 

 

- dalla disamina delle schede prodotto e dei programmi del corso offerti dalle predette 

società, è risultato che la società Aifos Service Soc. Coop., cf e p iva 03129720987, 

avente sede legale in Via Branze 45 a Brescia (Bs), è quella che offre la scheda 

progettuale più dettagliata, il cui contenuto è in linea con i rischi presenti nell’ambito 

lavorativo degli uffici dell’Agenzia delle Entrate e quale titolo preferenziale è una  

società in possesso della certificazione ISO 9001 in ambito formativo; 

- il costo per l’erogazione del corso di aggiornamento per RSPP della durata di 40 ore, 

è pari ad € 300,00 oltre Iva cad. corso, che è stato ritenuto congruo rispetto ai 

contenuti proposti e rispetto alle necessità comunicate dall’Ufficio Formazione 

Comunicazione e Sviluppo di questa Direzione Regionale; 

- per l’affidamento del servizio si procederà ad attivare lo strumento dell’Ordine 

Diretto di Acquisto previsto dalla piattaforma MEPA, ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) del D.lgs. 50/2016; 

- si è provveduto a verificare la regolarità contributiva della predetta società e 

l’assenza di annotazioni riservate sul Casellario Anac, in linea con quanto indicato 

nelle linee guida Anac n. 4, di attuazione del D.lgs 50 del 18 aprile 2016, punto 4.2.2; 

- con Disposizione organizzativa n. 63/2023, prot. n. 712/RCI del 12 giugno 2023, la 

Direttrice Regionale ha attribuito la delega di firma per affidamenti diretti a un unico 

fornitore, nei casi previsti dalla legge, per appalti di importo fino a 40 mila euro netto 

IVA (scheda MIP B.b.4 e scheda MIP A.b). 

 

Tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, 

dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure; 

 

IL CAPO UFFICIO  

RISORSE MATERIALI 

DETERMINA 

 

di procedere all’ordine diretto, sul portale MEPA, per l’acquisto di n. 5 Corsi di 

aggiornamento per RSPP della durata di 40 ore destinati a 5 colleghi presenti in regione a 

favore del fornitore Aifos Service Soc. Coop., cf e p iva 03129720987, avente sede legale 

in Via Branze 45 a Brescia (Bs),; 

mailto:dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it


 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna - Ufficio Risorse Materiali  

Via Marco Polo, 60 40131 Bologna - Tel. +39.051.6103000 - fax +39.051.6103282 

e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 
3 

 

 

A tal riguardo stabilisce: 

 

- l’oggetto del contratto d’appalto sarà costituito dall’erogazione del servizio di n. 5 

Corsi di aggiornamento per RSPP della durata di 40 ore, destinati ad altrettanti 

colleghi presenti in regione; 

- l’importo massimale del contratto è pari ad € 1.500,00 al netto dell’Iva (€ 300,00 

netto Iva cad corso x n. 5 corsi); 

- il corso è fruibile in modalità e-learning, è strutturato in moduli, prevede il rilascio di 

un attestato di frequenza, previo sostenimento di un esame finale con esito positivo: 

- l’ordine di acquisto verrà formalizzato in via elettronica, mediante utilizzo del 

MEPA; 

- il pagamento verrà effettuato con modalità elettronica, dietro presentazione di relativa 

fattura; 

- la spesa relativa al servizio in oggetto andrà ad incidere sul budget economico della 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

- le funzioni di Responsabile del Procedimento e di Direttore dell’esecuzione del 

contratto saranno espletate, ai sensi dell’art. 31 e 111 comma del D.Lgs. 50/2016 

dalla dott.ssa Concepita Chionna nella sua qualità di Capo Ufficio Risorse Materiali 

della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

- il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle 

Entrate – Emilia Romagna, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Avvisi e 

Bandi di gara”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016.  

 

 

       

IL CAPO UFFICIO  

RISORSE MATERIALI (*) 

Concepita Chionna 
(firmato digitalmente) 

 

                                                                              (*) Firma su delega del Direttore Regionale Rossella Orlandi 

            Il Capo Ufficio  

 
        Concepita Chionna 

                                                                    Firma su delega del Direttore Regionale, Rossella Orlandi                             
              Firmato digitalmente 

              

      

mailto:dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it

